Ressalta-se que o recebimento do benefício tratado nesta Med ida Provisória não gera 

direito adquirido e suas despesas correrão à conta das dotações a locadas ao Programa Auxílio 

Brasil. 

4.  Atualmente o valor médio repassado pelo Auxílio Brasil é de R$ 224,00 (duzentos e 

vinte e quatro reais). Assim, com o incremento do valor referente ao Benefício Extraordinário, 

agregado aos benefíc ios financeiros dos inci sos I a II I do caput do art. 3º e do inciso VI do 

§ 1º do art. 3º da Medida Provisória nº 1.061, de 9 de agosto de 2021, estima-se o